cato duplici ejus adventu, uno, qui exercitio & exemplo hominis fungeretur, altero, qui *Deum* faceretur, non intelligendo primum adventum, qui in passione præcessit et cultus, unum tantum credunt, qui erit in potestate manifestus. Quod autem hoc Iudæorum populus intelligere non potuit, delictorum meritum fuit; sic erant sapientiæ & intelligentiæ cæcitate multari, ut qui vita indigni essent, haberent vitam ante oculos, nec viderent. Itaque cum *Christus Iesus*, secundum à prophetis ante prædicta, verbo & vocis imperio demonia de hominibus excuteret, paralyticos restingeret, leprosos purgaret, illuminaret cæcos, claudis gressum daret, mortuos rursus animaret, cogeret sibi elementa famulari, levire ventos, maria obedire, inferos cedere; Iudæi qui illum crediderant hominem tantum, de humilitate carnis & corporis; existimabant magnum, de licentia potestatis. Hunc magistrorum atque primores, hoc est, quos & doctrina ille & sapientia revincebat, accensi ira & indignatione provocati, postremo derentem, Pontio Pilato, qui tunc ex parte Romana Syriam procurabat, eradiderunt, crucem ejus & mortem suffragiis violentis ac pertinacibus flagitantes. Hoc facturos & ipse prædixerat, & prophetarum omnium testimonium sic ante præcesserat, oportere illum pati, non ut sentiret tantum mortem, sed ut vinceret; & cum passus esset, ad superos denuo regredi, ut vim divina majestatis ostenderet. Fidem itaque rerum cursus implevit; nam & crucifixus, provento carnificis officio, *Spiritus* sponte dimisit, & die tertio rursus à mortuis sponte surrexit. Apparuit discipulis suis ut antea fuerat, agnoscendum se videntibus præbuit, simul junctus & substantiæ corporalis firmitate conspicuus ad dies quadraginta remoratus est, ut de eo ad præ-

præcepta vitalia instrui possent, & discerent quæ docerent. Tunc in cœlum circumfusa nube sublatus est, ut hominem quem dilexit, quem induit, quem à morte protexit, ad patrem victor imponeret; jam venturus è cœlo ad pœnam diaboli, & ad censuram generis humani, ultoris vigore, & iudicis potestate. Per orbem vero discipuli non magistro sed Deo monente diffusi præcepta in salutem dare, ab errore tenebrarum ac viam lucis adducere, cæcos & ignaros ad agnitionem veritatis oculare. Ac ne esset probatio minus solida, & de Christo delicata confessio, per tormenta, per cruces, per multa pœnarum genera tentantur. Dolor qui veritatis testis est admovetur; ut Christus Dei filius, qui hominibus ad vitam datus creditur, non tantum præconio vocis, sed & passionis testimonio probaretur. Hunc igitur comitamur, hunc sequimur, hunc habemus itineris ducem, lucis principem, salutis auctorem, cœlum pariter & patrem querentibus, & credentibus pollicentem. Quod est Christus erimus Christiani, si Christum fuerimus imitati.

AUCTORES

MINVCIO CITATI.

A	ALEXANDER MAGNVS	23
	ANTISTHENES	20
	ANTONIUS IULIANVS	39
	ANAXIMENES	20
	ANAXAGORAS	20
	ARCESILAS	13, 46
	ARISTOTELES	20
	ARISTOCHIUS	21
	CARNEADES	13, 46
	CASSIUS	25
	CHRYSIPPVS	21
	CLEANTHES	21
	DEMOCRITVS	20
	DEMOSTHENES	30
	DIAGORAS MELIUS	8
	DIODORVS	25
	DIOGINES APOLLONIATES	20
	DIOGENES BABYLONIVS	21
	ENNIUS	30
	EPICVRVS	20
	EVHEMERVS	22
	FRONTO CIRTENSIS	9, 36
	HERACLIDES PONTICVS	21
	HESIODVS	21
	HOMERVS	21
	HOSTANES	31
	FLIOSEPHVS	39
	MEMORIA	7, 36
	E	NE-

NEPOS	25
ORPHEVS	21
PERSEVS	23
PLATO	21,24,31,39,40
PRODICVS CHIVS	23
PYTHAGORAS	20,40
PYRRHO	45
SIMONIDES MELICVS	74
SOCRATES	14,30
SPEVSIPPVS	20
STOICI	22
STRATON	20
TERENTIVS	23
THALES MILESIVS	20
THALLVS	25
THEODORVS CYRENÆVS	8
THEOPHRASTVS	21
VIRGILIVS MARO	19
XENOPHANES	20
XENOPHON	21
ZENO CITTIENSIS	21

NIC.

NIC. RIGALTII

AD

M. MINVCIVM

FELICEM

OBSERVATIONES.

Ad Pag. 1.

MINVCII FELICIS] De Marco Minucio Felice quid in veterum scriptis reperitur, præter ille quæ sunt huic editioni præfixa Lactantii, Hieronymi, & Eucherii testimonia, non habemus quicquam. Ipse circa judiciarias curas occupatum sese innuit, hujusce disceptationis exordio. Quo tempore vixerit, Auctores non tradunt. nisi quod Hieronymus in illo suo Scriptorum Ecclesiæ Catalogo, ubi ordinem fere temporum servat, Minucium anteponit Cypriano, & juxta Tertullianum atque alios censet qui Severi Imp. avo proximi fuisse dicuntur. Idem vero in Apologia ad Pammachium, ubi minime necessaria temporis erat cura, citatis auctoribus iidem, Minucium nostrum Tertulliano quidem, verum & Cypriano, subjungit. credo ne Minuciani nominis interpositione magistrum à discipulo civelleret. certe Minucio Victorinum & Firmianum & Hilarium subdit. At Eucherius Episcopus Lugdunensis, in quadam ad Valerianum Epistola, Felici nostro medium inter Firmianum & Cyprianum assignat locum, ut jam

E 2

tul-

propior vero sententia sit, non habitam fuisse in istis rationem ætatis cujusque exactissimam. Certior igitur ea fuerit conjectura, quæ de ipsius Tertulliani ac Cypriani adversus Idolorum cultores scriptis ducetur. Etenim si Tertullianicis comparerentur Minuciana, statim apparebit, Minucium ab Tertulliano & argumenta & disserendi ordinem, atque ipsa plerumque verba sumpsisse: Cyprianum vero, in illo præsertim opere, quo vanitatem idolorum arguit, Minucianis & sententiis & verbis usum esse tanquam suis. ut gloriari tamen debeat Minucius; ea sibi in mentem venisse quæ Cyprianus usurpando sanxerit. Hoc amplius, ne quidem semel à Cypriano Minucium esse nominatum, neque à Minucio Septimum, rationibus utrimque, ut par est credere, haud improbandis. Denique Wowerio libens adsentior existimanti, antiquiorem Cypriano fuisse Minucium, vel saltem edidisse hunc Dialogum priusquam Cyprianus de Idololatria scriberet. At Minucium sane manifesta imitatione aliorum verba suis immiscuisse, nec tamen esse penes ipsum quod acceptum fere debeat Cypriano. Afrum fuisse Minucium opinari licet, cujus verbis Cyprianus tam familiariter utatur, quam ipse Minucius Tertulliano. Afros item fuisse Cæcilium Natalem & Octavium Ianuarium, Cirtensis Fronto testatur. omnesque adeo sese invicem demonstrant.

OCTAVIUS) Qui et Ianuarius postea dicitur. Hoc vero nomen aliquoties occurrit in nomenclatura episcoporum et presbyterorum qui sententias, dixerunt in concilio Africano de baptisandis hæreticis, sub Cypriano.

VIR EXIMIVS & SANCTVS.) Virum sanctum & sanctam feminam etiam Ethnici dicebant moribus & virtute præstantem. Apud Christianos, qui datam Christo fidem servabat, qui

baptisma suum habebat integrum, sanctus appellabatur. Et hæc appellatio religionem designabat & mores. Quod si aliquis moribus improbis notaretur, jam desinebat esse & haberi Christianus.

PARI MECVM VOLUNTATE concineret eadem velle & nolle.) Sic habet vetus exemplar. nec mutari debuit quicquam. Ait enim Minucius Octavium suum pari secum voluntate concinere solitum Volo, vel Nolo. Est autem etiam in nolendo voluntas abesse quæ lædunt aut discipulent, & quæ scilicet nolumus. Concineret, consentiret, concordaret.

SAPIENTIÆ & VERITATIS.) Hoc est, veræ sapientiæ: nempe Christianæ. Sic feminas sapientiam consecutas dixit Tertullianus, Christianas. & Socratem sapere ad veritatem, cum ad Christianorum seita propius accedebat.

CÆCILIVM.) Hunc etiam appellabit Natalem. Vtriusque autem nominis episcopi & presbyteri citantur Africano illo concilio de baptizandis hæreticis. Sunt qui Cæcilium istum putant Cypriani fuisse præceptorem. sed quibus id sibi rationibus persuasum fuerit, non explicant. Pontius in vita Cypriani: Erat sane illi etiam de nobis contubernium viri iusti & laudabilis memoria Cæcili & ætate tunc & honore presbyteri, qui eum ad agnitionem veræ divinitatis à seculari errore correxerat, &c.

ETIAM NVNC INHÆRENTEM.) Sic loquitur Minucius respiciens ad illud temporis sive negotii quod hic describitur.

Paq. 2.

OSTIAM PETERE.) Quo loci etiam Augustinus sanctissimos habuit cum Monica matre de pietate Christiana sermones. Ostiam veteres di-

xere, & *Ωστια*. Ostia Tibernia, unde & Ostianos & Ostiates atque etiam Ostios.

SANE & AD VINDEMIAM FERIE) Ac formam huiusce opusculi Minuciani suam Cyprianus ad Donatum epistolam sive dissertationem concepit.

SIMVLACRO SERAPIDIS DENOTATO.] Hoc est animadverso, deprehenso, notato sibi obviam.

MANVM ORI ADMOVENS.] Adorans. Plinius lib. xxviii. in adorando dexteram ad osculum referimus. Fulgetras poppysmis adorare consensus gentium est.

NON BONI viri est, Marce Frater.] Octavius Marcum Minucium fratrem appellat. Christianus Christianum. at pag. 4. Cæcilius adhuc Ethnicus eundem Minucium sic etiam compellabit, quam tibi Marce frater, hæc igitur appellatio fuit adfectus et religionis. utriusque certe in Octavio: Adfectus in Cæcilio.

ARENAS EXTIMAS lenis unda tendebat.] Recta est hæc veteris libri scriptura. Tendebat arenas: extendebat. Sic tendere plagas, retia.

CRISPIS TORORISQUE.] Parum attentis oculis Reginum exemplar inspexerat qui primus ex eo renunciavit scriptum, tortuosissimam in eo libro scriptum prius fuerat, crispis tororisque. & qui correxit, legi voluit, crispis torosisque. Venarum toros medici dixere, et iubarum toros Poëte.

Pag. 3.

A TERRENA LABE SVSPENSÆ.] Iabem dicit Viginem cænosam, qua putrescerent carinæ dilutione situ.

QUIESCEBANT.] Etenim ea robora pulvini sunt navium quiescentium.

IN

TESTARVM IACVLATIONIBVS. *ἔπος ἄριστοῦ.*

IN PVERIS.] Inter illos pueros. ut mox, in contubernalibus.

TACENS, ANXIVS, *segregatus.*] Describit hominem vexatum mœroribus & curis ingentibus qualis erat Homeri Bellerophon.

QVAM CONSERERE *sapientium modo.*] Sic facile restitimus ipsissimam scripturam Minucii depravatam in exemplari perversa litterula: facilius esse in contubernalibus disputare, quam conferere sapientiam modo in istis ad tutelam balnearum, &c. Omnes hæctenus editiones prava interpunctione sensum everterant. et falsi sunt interpretes, qui asserunt in manuscripto legi aliter quam hic rerulimus. At Cæcilius facturam se ut Octavius intelligat, facilius esse disputare et rixari inter contubernales vulgaribus distictis et conviciis, quam eo modo conferere, quo solent sapientes. Deinde incipit aliam clausulam. In istis ad tutelam balnearum, &c.

Pag. 4

QVAMQVAM TIBI MARCE FRATER.] Cæcilius ethnicus Minucium Christianum fratrem vocat, quocum erat amicitia familiaritate conjunctissimus, ut indicant illa Octavii ad Minucium de Cæcilio, Hominem domi forisque lateri tuo inhaerentem, pag. 2.

QVAM DILIGENTER *in utroque vivendi genere versatus.*] Hinc apparet Minucium nostrum ætate iam provecta factum Christianum.

INDIGNANDVM OMNIBVS *indolefcendumque est.*] Sollicitati non debuit hæc scriptura veteris exemplaris. Etenim proba est. et Octavii disceptatione firmatur Cæciliii verba repetentis pag. 16.

E 4

Et

Et quoniam frater meus erupit agere se fette, stomachari, indignari, dolere, &c.

HOC STUDIORVM RVDES.) Rerum diuinarum imperitos.

LITTERARVM PROFANOS.) Illitteratos. Profanum vulgus.

EXPERTES ARTIVM etiam *sordidarū*) Inertes artium quarumlibet exsortes. Artes sordidas dicit, illiberales. quæ separari solent ab iis quas homine ingenuo non indignas censemus. Significat igitur vulgus infimum, & fecem vulgi. Sic Cæcilius adhuc ethnicus pauperes Christianos despicit.

QVÆ SVPRANOS CÆLO *Suspensa sublata sunt.*) Totus hic locus ad fidem exemplaris editus est. & frustra sunt qui pro, sublata, scribi iubent, sublimata. Sustolluntur ea quæ sus, sive sum, id est in altum tolluntur. Itaque; sublata sunt *ἢ ὑψώθητε.* Sublatis dixere delicatiores pro suspiratis. & hic sublata opponuntur demersis, ut suspensa profundis. Recte igitur Minucius ait, non esse permixtum scrutari quæ supra nos cælo suspensa sunt, neque esse religiosum ea quæ sub terram profunda sunt stuprare. quasi stuprum inferant terre, qui in viscera eius penetrare audent. Elegantissima sunt in hanc sententiam à Plinio notata lib. II. cap. 63. & præfatione libri xxxiii.

SCRVTARI.) Liber Reg. scrutare.

STVPRARE.) Idem liber: stuprari.

Pag. 5

SINT PRINCIPIO OMNIVM SEM.) Sic legitur in exemplari, & rectissime.

ET COELVM LICET SVA MATERIA SVSP.) Nihil mirandum. Sua materia, id est sui generis materia, apta, habilis, conueniens cælo.

LICET TERRAM fundauerint pondus, & mare licet influxerit liquor.) Sic ista duo commata

re

restituimus ordine præcedentium ducti, nec dubitamus quin nobiscum sentiat quisquis attentius ea pensitauerit. In exemplari legitur: licet terram fundauerit pondere, & mare licet influxerit è liquore. Facile adducor ut credam istud, è liquore, occasionem dedisse librariis conturbandi quæ non capiebant. Si quis uitem adhuc pressus hæere velit exemplari, scribat nobis faventibus: & mare licet influxerit liquor, Nam & eliquare et eliquamen dixere auctores valde boni. Stagnabat aquis terra priusquam dixisset Deus, Appareat arida. Verbo Dei aquæ se receperunt in conceptacula sua; & sic eliquatus est humor ille circumfluis quo terra imbeuebatur. inde autem facta sunt aquarum maria, & eliquor fluxit in mare, vel ut ait Minucius, influxit mare. hoc est, suo influxu fecit mare.

6

IAM TEMVIENTA VINDEMIÆ.) Proxima temeto. de qua mox temetum fiat: unde & temulenti.

SOLVTA LEGIBVS fortuna dominatur.) Præclara est in hanc sententiam fortunæ consideratio Plinii lib. II. Toto quippe mundo & locis omnibus omnibusque horis omnium vocibus fortuna sola laudatur, sola arguitur, & cum conviciis colitur, volubilis, à plerisque vero & cæca etiam existimata, vaga, inconstans huic omnia expensa; huic omnia feruntur accepta, & in tota ratione mortalium, sola utramque paginam facit. Lactantius 3. cap. 27. Simulacrum ejus cum copia & gubernaculo fingunt; tanquam hæc et opes tribuat, & humanarum rerum regimen obtineat, &c.

ANTE IMBVTVS es timere quam nosse.) Rectissima est hæc libri veteris scriptura. Et impersonaliter quidem accipienda videtur.

E 5

Me-

MERERVNT DEOS *vel faciles habere, vel reges.*] Faciles dicit beneficos, benemeritos. Plinius lib. II. Hic est vetustissimus referendi benemerentibus gratiam mos, ut tales numinibus adscribantur.

VNIVERSA ROMANOS] Mox dicit vniuersarum gentium sacra suscepisse. Et paulo post: Initiasse ritus omnium religionum. Cur ergo tam crudeliter obstitere Christianis? sunt qui factum id fuisse dicant, eo quod Iudaorum ac deinceps Christianorum Deus, solus coli voluerit. Et certe cum sit vere Deus, sequitur eum solum esse Deum. nec præter ipsum coli debere alium quenquam. quod est sane verissimum: sed quæstionem minime solvit. Lampridius aliam tradidit rationem in Alexandro Severo, quem in larario suo habuisse refert divos principes, sed optimos electos; & animas sanctiores, in quibus Apollonium, & quantum scriptor suorum temporum dicit, Christum: præterea Christo templum facere voluisse, eumque inter Deos recipere. hoc etiam cogitasse Adrianum; ac templa in omnibus civitatibus sine simulacris fieri iussisse ad hoc parata. sed prohibitum fuisse ab iis, qui consulentes sacra repererant omnes Christianos futuros si id evenisset & templa reliqua deferenda.

ARAS IGNOTIS *numinibus et manibus*] Bene Cæcilius componit Deos manes cum ignotis numinibus. bene inquam ex Epicuri sensu, qui negabat esse aliquos manes & subterranea regna. Etenim Manes eorum dicuntur qui jam esse defierunt, ac proinde nulli sunt. Et Cæcilius ignotos Deos spernit, quia sunt ignoti: & manes sive defunctos quia defuncti & jam nulli.

Pag. 7.

AVSIM ENIM *interim et ipse concedere, et sic me-*
lii

lius errare.] Cæcilius supra de schola Epicuri dixit, magis esse credendum in rebus humanis solutam legibus fortunam dominari, adeoque agi cuncta variis & lubricis casibus, non deorum aliqua providentia aut cura. Hac vero dissertatione sua corrente, sentit eo se ferri ut fateatur Romanos haud frustra deditos fuisse religionibus suis erga Deos etiam externos quando talium numinum favore ac tutela totius orbis imperium teneant. Antequam igitur exemplis hoc probare incipiat, ne quid præjudicet opinioni suæ de fortuna, corripit sese interjectione ista: *Ausim enim interim & ipse concedere, & sic melius errare; obiciens errorem pudendum Octavio, qui Deum colat cultoribus suis gravem & noxium potius quam beneficium, bona futura & incerta promittentem, mala ac præsentia non avertentem; imo dehortantem ac depellentem suis ab honoribus opibus & voluptatibus, tanquam ab rebus non suis. Ait ergo Cæcilius sese melius errare quam Octavium, si Romanorum superstitiones probare videatur tam utiles & prosperas cultoribus suis.*

SPECTA DE LIBRIS MEMORIAS.] In exemplari, quod hactenus unicum habemus scriptum est, memoria. Itaque conjectura locus est. nec erit magni momenti discrimen. utrum legas: Specta de libris memoriarum: an, Specta de libris memorias. Hos libros Arnobius Annales nuncupat. l. VIII. adv. gent. Non imus infitias. inquit, in Annalium scriptis contineri hæc omnia quæ sunt à vobis in oppositione prolata.

TESTES EQVESTRIVM FRATRVM.] Tyndaridarum, Castorum.

SICVI OSTENDERANT.] Eodem habitu.

SPVMANTIBVS EQVIS ATQVE FVM.]
Lactantius: equorum sudorem abluentes.

EADEM DIE QVA FECERANT) Qua
fecerant quod hic narratur. qua & ipsi pugna-
verant.

ANHELI.) Vel anhelis equis. Val. Max.
suum equorumque sudorem abluere visi sunt
Cicero Tuscul. I. non modo adjuatores in pre-
liis victoriæ pop. Rom. sed etiam nuncii fuisse
perhibentur.

LVDORVM OFFENSI IOVIS.) Scri-
ptum fuerat in aliquo exemplari primario, of-
fensio Iovis descriptum inde fuit in Cod. Reg. Of-
fensio Iovis. Legendum, offensio Iovis. Et recte,
Iudorum Iovis. Erant enim dicari Iovi Circen-
ses, Iudi maximi votivi, bello Latino tum primum
facti. Arnobius VII. Est ut ignoscere debeamus
Iovi indignanti, non adhibitam curam sollicitio-
rem ludis Circensibus propriis scilicet, Iovi ipsi
dicatis.